

เลขที่ SKE-SET-003/66

วันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2566

**คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565**

**ภาพรวมธุรกิจ**

- ในเดือนกุมภาพันธ์ 2565 บริษัท เอ็น15 เทคโนโลยี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท เข้าทำสัญญาจ้างเหมาก่อสร้างและติดตั้งเครื่องจักรพร้อมอุปกรณ์โครงการผลิตขยะเชื้อเพลิง (“Refuse Derived Fuel: RDF”) ตำบลห้วยแห้ง อำเภอแก่งคอย จังหวัดสระบุรี กับบริษัทแห่งหนึ่ง เพื่อออกแบบโรงงานและระบบผลิตขยะเชื้อเพลิง RDF และก่อสร้างอาคารและติดตั้งเครื่องจักรพร้อมอุปกรณ์ โดยมีมูลค่าตามสัญญา 321 ล้านบาท และกำหนดระยะเวลาดำเนินการก่อสร้างและติดตั้งเครื่องจักรพร้อมอุปกรณ์ให้แล้วเสร็จภายในปี 2565 นอกจากนี้ บริษัทย่อยดำเนินการสั่งซื้อเครื่องจักรบางส่วนจากบริษัทต่างประเทศแห่งหนึ่งเพื่อติดตั้งในขบวนการผลิตขยะเชื้อเพลิง RDF
  - เมื่อวันที่ 25 มีนาคม 2565 บริษัทได้ทำข้อตกลงการยกเลิกสัญญาจ้างอัดก๊าซธรรมชาติโดยสถานีก๊าซธรรมชาติหลักเอกชน (บ้านนา-แก่งคอย) จังหวัดสระบุรี ก่อนครบกำหนดเวลากับบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) (“ปตท.”) เนื่องจากปริมาณการอัดก๊าซธรรมชาติลดลงอย่างต่อเนื่อง ประกอบกับบริษัทได้รับแจ้งปริมาณความต้องการก๊าซ NGV ที่สถานีก๊าซธรรมชาติหลักเอกชน (บ้านนา-แก่งคอย) จังหวัดสระบุรี เท่ากับศูนย์ตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม 2564 เป็นต้นมา ซึ่งคู่สัญญาตกลงให้สัญญาดังกล่าวมีผลถึงวันที่ 31 มีนาคม 2565 และสิ้นสุดลงในวันที่ 1 เมษายน 2565 ทั้งนี้บริษัทจะได้รับเงินค่าชดเชยการยกเลิกสัญญาดังกล่าวตามระยะเวลาและเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา
  - ในเดือนเมษายน 2565 บริษัทเข้าทำสัญญาซื้อขายหุ้นและจองซื้อหุ้นของบริษัท แวนต้า แคปปิตอล จำกัด (“VANTA”) ซึ่งประกอบธุรกิจจัดทำซอฟต์แวร์สำเร็จรูป รวมถึงการจัดทำซอฟต์แวร์สำหรับการซื้อขายหลักทรัพย์เพื่อซื้อหุ้นสามัญจำนวน 44,000 หุ้น จากผู้ถือหุ้นเดิมของ VANTA มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท ในราคาหุ้นละ 650 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 28.60 ล้านบาท และซื้อหุ้นเพิ่มทุนของ VANTA ซึ่งเป็นหุ้นบุริมสิทธิ (จำนวนสิทธิออกเสียง 6 สิทธิต่อ 1 หุ้น) จำนวน 23,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท ในราคาหุ้นละ 650 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 14.95 ล้านบาท บริษัทได้จ่ายชำระค่าหุ้นสามัญทั้งจำนวนแล้วในเดือนเมษายน และได้จ่ายชำระค่าหุ้นบุริมสิทธิบางส่วนตามการเรียกชำระแล้วในเดือนเมษายน 2565 เป็นจำนวน 3.74 ล้านบาท ทั้งนี้การซื้อหุ้นจากกลุ่มผู้ถือหุ้นเดิมและซื้อหุ้นเพิ่มทุนคิดเป็นมูลค่ารวมทั้งสิ้น 43.55 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทถือหุ้นใน VANTA รวมจำนวนทั้งสิ้น 67,000 หุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 30.04 ของหุ้นที่จำหน่ายได้ทั้งหมดของ VANTA และมีสิทธิออกเสียงลงมติในที่ประชุมผู้ถือหุ้นคิดเป็นร้อยละ 53.85 ของจำนวนสิทธิออกเสียงทั้งหมด และรวมถึงสิทธิและหน้าที่ที่ต้องปฏิบัติตามหนังสือสัญญาผู้ถือหุ้น บริษัทจึงจัดประเภทเงินลงทุนใน VANTA เป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย
- นอกจากนี้ บริษัท เอ็น15 เทคโนโลยี จำกัด ได้เพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 40 ล้านบาท (400,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) เป็น 185 ล้านบาท (1,850,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) โดยบริษัทได้จ่ายชำระเงินค่าหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวแล้วจำนวน 85 ล้านบาท เมื่อวันที่ 18 เมษายน 2565 และจำนวน 60 ล้านบาท เมื่อวันที่ 23 มิถุนายน 2565



- ในเดือนพฤษภาคม 2565 บริษัทเพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิมจำนวน 558 ล้านบาท (จำนวน 1,116 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท) เป็นจำนวน 669.60 ล้านบาท (จำนวน 1,339.20 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท) โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 223.20 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท และจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนดังกล่าวเพื่อรองรับการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทครั้งที่ 1 (SKE-W1) (“ใบสำคัญแสดงสิทธิ W1”) จำนวน 223.20 ล้านหน่วย ที่จัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้น
- ในเดือนมิถุนายน 2565 บริษัทได้เสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิ W1 จำนวน 223.30 ล้านหน่วย ที่จัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้น โดยไม่คิดมูลค่าในอัตรา 5 หุ้นสามัญเดิมต่อใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย ทั้งนี้ใบสำคัญแสดงสิทธิ W1 มีอายุ 4 ปี นับแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ โดยผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิจะสามารถใช้สิทธิได้ทุกวันทำการสุดท้ายของแต่ละไตรมาสนับตั้งแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิไปตลอดอายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ อัตราการใช้สิทธิอยู่ที่ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย มีสิทธิซื้อหุ้นสามัญได้ 1 หุ้น ที่ราคาการใช้สิทธิ 1.30 บาทต่อหุ้น

นอกจากนี้ บริษัทได้เสนอขายหุ้นกู้ชนิดระบุชื่อผู้ถือ ประเภทไม่ด้อยสิทธิ มีหลักประกัน และมีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ เป็นจำนวนเงิน 300 ล้านบาท อายุ 2 ปี 8 เดือน มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.25 จำหน่ายต่อผู้ลงทุนสถาบัน และ/หรือผู้ลงทุนรายใหญ่ หุ้นกู้ดังกล่าวมีมูลค่าที่ตราไว้หน่วยละ 1,000 บาท และมีกำหนดชำระดอกเบี้ยเป็นรายไตรมาส บริษัทต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการตามที่ระบุในหนังสือชี้ชวน เช่น การดำรงอัตราส่วนทางการเงิน เป็นต้น
- ในเดือนธันวาคม 2565 บริษัท เอ็น15 เทคโนโลยี จำกัด เริ่มขายเชื้อเพลิงขยะจากโครงการผลิตขยะเชื้อเพลิง RDF จังหวัดสระบุรี



**ผลการดำเนินงาน**
**หน่วย: ล้านบาท**

	สำหรับปี		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
	2565	2564		
<b>รายได้</b>				
รายได้จากการให้บริการ	129.37	130.23	(0.86)	(0.66%)
รายได้จากการขาย	340.43	333.38	7.05	2.11%
รายได้ตามสัญญาเช่า	10.51	17.87	(7.36)	(41.19%)
รายได้อื่น	17.11	19.98	(2.87)	(14.36%)
<b>รวมรายได้</b>	<b>497.42</b>	<b>501.46</b>	<b>(4.04)</b>	<b>(0.81%)</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>				
ต้นทุนการให้บริการ	76.72	74.92	1.80	2.40%
ต้นทุนขาย	264.53	250.74	13.79	5.50%
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	125.67	120.88	4.79	3.96%
ต้นทุนทางการเงิน	38.35	24.82	13.53	54.51%
รายได้ภาษีเงินได้	(9.54)	(1.94)	(7.60)	(391.75%)
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>495.73</b>	<b>469.42</b>	<b>26.31</b>	<b>5.60%</b>
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<b>1.69</b>	<b>32.04</b>	<b>(30.35)</b>	<b>(94.73%)</b>
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีส่วนที่เป็นของ				
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(0.60)	2.68	(3.28)	(122.39%)
ส่วนของผู้ถือหุ้นเดิมก่อนการปรับโครงสร้างธุรกิจ	-	2.63	(2.63)	(100.00%)
<b>กำไรสำหรับปีส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่</b>	<b>2.29</b>	<b>26.73</b>	<b>(24.44)</b>	<b>(91.43%)</b>


**รายได้**
**หน่วย: ล้านบาท**

	สำหรับปี			
	2565		2564	
	จำนวน	%	จำนวน	%
<b>รายได้</b>				
รายได้จากการให้บริการ	129.37	26.01%	130.23	25.98%
รายได้จากการขาย	340.43	68.44%	333.38	66.48%
รายได้ตามสัญญาเช่า	10.51	2.11%	17.87	3.56%
รายได้อื่น	17.11	3.44%	19.98	3.98%
<b>รวมรายได้</b>	<b>497.42</b>	<b>100%</b>	<b>501.46</b>	<b>100%</b>

การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญสรุปได้ดังนี้

**รายได้จากการให้บริการ**

รายได้จากการให้บริการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 129.37 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้จากการอัดก๊าซธรรมชาติ NGV ให้บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) (“ปตท.”) จำนวน 111.04 ล้านบาท รายได้จากการรับกำจัดขยะ จำนวน 15.17 ล้านบาท และรายได้จากการซื้อมาขายไปเชื้อเพลิงขยะจำนวน 3.16 ล้านบาท โดยรายได้จากการให้บริการของกลุ่มบริษัทใกล้เคียงกับปีก่อน โดยมีรายละเอียดดังนี้

รายได้จากการอัดก๊าซธรรมชาติ NGV ให้ ปตท. สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 0.63 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.57 เนื่องจากปริมาณการใช้ NGV มากขึ้นจากการคงราคาขายปลีก NGV สำหรับกลุ่มรถแท็กซี่ในเขตกรุงเทพฯ และปริมาณรถที่ได้รับสิทธิ์ภายใต้โครงการเอ็นจีวีเพื่อลดมลพิษใจเดียวกัน ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2564 ถึงวันที่ 15 มีนาคม 2566 และสำหรับลูกค้าทั่วไปเพื่อช่วยเหลือด้านราคาพลังงานให้ประชาชน ตั้งแต่ 16 พฤศจิกายน 2564 ถึงวันที่ 15 กันยายน 2565 รวมทั้งมาตรการควบคุม COVID-19 เริ่มผ่อนคลายเป็น และราคาเชื้อเพลิงอื่นที่สูงขึ้น

รายได้จากการรับกำจัดขยะสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ลดลงจากปีก่อนจำนวน 0.19 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.21 โดยแปรผันไปตามปริมาณขยะในนิคมอุตสาหกรรมที่ลดลง

รายได้จากการซื้อมาขายไปเชื้อเพลิงขยะสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ลดลงจากปีก่อนจำนวน 1.30 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 29.17 โดยแปรผันไปตามอุปสงค์เชื้อเพลิงขยะของลูกค้าในแต่ละช่วงเวลา



## รายได้จากการขาย

รายได้จากการขายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 340.43 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้จากการผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าจำนวน 283.25 ล้านบาท รายได้จากการขายเชื้อเพลิงขยะจำนวน 52.98 ล้านบาท และรายได้จากการขาย Source Code (โค้ดโปรแกรม) จำนวน 4.20 ล้านบาท โดยรายได้จากการขายของกลุ่มบริษัทเพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน การเปลี่ยนแปลงมีสาเหตุดังนี้

รายได้จากการผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าให้แก่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 0.39 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.14 โดยซื้อโรงการผลิตเพื่อทำซ่อมแซมและบำรุงรักษาใกล้เคียงกับปีก่อน

รายได้จากการขายเชื้อเพลิงขยะสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 3.46 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.98 เนื่องจากปริมาณการขายเชื้อเพลิงขยะที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อน และการเริ่มขายเชื้อเพลิงขยะจากโรงงานแห่งใหม่ ในจังหวัดสระบุรี ในเดือนธันวาคม 2565

รายได้จากการผลิตและจำหน่ายก๊าซไบโอมิเทนอัดสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ลดลงจากปีก่อนจำนวน 1 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทขายธุรกิจการผลิตและจำหน่ายก๊าซไบโอมิเทนเมื่อเดือนเมษายน 2564

รายได้จากการขาย Source Code (โค้ดโปรแกรม) จำนวน 4.20 ล้านบาท เนื่องจากเป็นรายได้จากธุรกิจพัฒนาซอฟต์แวร์ สำหรับการซื้อขายหลักทรัพย์ ซึ่งบริษัทเข้าซื้อธุรกิจเมื่อเดือนเมษายน 2565

## รายได้ตามสัญญาเช่า

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทรับรู้รายได้ตามสัญญาเช่าจำนวน 10.51 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.11 ของรายได้รวม โดยลดลงจากปีก่อนเนื่องจากบริษัทได้ทำข้อตกลงการยกเลิกสัญญาจ้างอัดก๊าซธรรมชาติโดยสถานีก๊าซธรรมชาติหลักเอ็กซอน (บ้านนา-แก่งคอย) จังหวัดสระบุรี เมื่อวันที่ 1 เมษายน 2565

## รายได้อื่น

รายได้อื่นประกอบด้วย 1) รายได้ค่าสาธารณูปโภคจากการให้เช่าพื้นที่ 2) รายได้ดอกเบี้ยรับ 3) กำไรจากการจำหน่ายกองทุนเปิดซึ่งเป็นการลงทุนในกองทุนเปิดตราสารหนี้ที่มีความเสี่ยงต่ำและมีสภาพคล่องสูง 4) รายได้จากการให้เช่าอุปกรณ์ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ 5) กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ และ 6) กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 รายได้อื่นมีจำนวน 17.11 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.44 ของรายได้รวม โดยลดลงจากปีก่อน ซึ่งรายได้อื่นในปี 2564 ส่วนใหญ่เกิดจากการรับรู้กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในธุรกิจการผลิตและจำหน่ายก๊าซไบโอมิเทนจำนวน 13.36 ล้านบาท และดอกเบี้ยรับจากเงินให้กู้ยืมแก่กิจการอื่น ในขณะที่ปี 2565 รายได้อื่นส่วนใหญ่เกิดจากการรับรู้กำไรจากการยกเลิกสัญญาจ้างอัดก๊าซธรรมชาติโดยสถานีก๊าซธรรมชาติหลักเอ็กซอน (บ้านนา-แก่งคอย) จังหวัดสระบุรี จำนวน 13.91 ล้านบาท


**ค่าใช้จ่าย**
**หน่วย: ล้านบาท**

	สำหรับปี			
	2565		2564	
	จำนวน	%	จำนวน	%
<b>ค่าใช้จ่าย</b>				
ต้นทุนการให้บริการ	76.72	15.48%	74.92	15.96%
ต้นทุนขาย	264.53	53.35%	250.74	53.41%
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	125.67	25.35%	120.88	25.75%
ต้นทุนทางการเงิน	38.35	7.74%	24.82	5.29%
รายได้ภาษีเงินได้	(9.54)	(1.92%)	(1.94)	(0.41%)
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>495.73</b>	<b>100%</b>	<b>469.42</b>	<b>100%</b>

การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญสรุปได้ดังนี้

**ต้นทุนการให้บริการ**

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ต้นทุนการให้บริการจำนวน 76.72 ล้านบาท ประกอบด้วยต้นทุนในการอัดก๊าซธรรมชาติ NGV ให้ ปตท. จำนวน 64.43 ล้านบาท ต้นทุนในการรับกำจัดขยะจำนวน 11.29 ล้านบาท และต้นทุนจากการซื้อขายหลักทรัพย์จำนวน 1 ล้านบาท โดยต้นทุนการให้บริการเพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน การเปลี่ยนแปลงมีสาเหตุดังนี้

ต้นทุนในการอัดก๊าซธรรมชาติ NGV ให้ ปตท. สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 0.07 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.10 โดยแปรผันตามรายได้จากการให้บริการ

ต้นทุนในการรับกำจัดขยะสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 0.73 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.95 สาเหตุหลักเกิดจากค่าไฟฟ้า ค่าขนส่งและค่าน้ำมันเชื้อเพลิง

ต้นทุนจากการซื้อขายหลักทรัพย์สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 1 ล้านบาท เนื่องจากเป็นต้นทุนพัฒนาซอฟต์แวร์สำหรับการซื้อขายหลักทรัพย์ของบริษัทย่อยที่บริษัทเข้าซื้อธุรกิจในปี 2565

**ต้นทุนขาย**

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ต้นทุนขายจำนวน 264.53 ล้านบาท ประกอบด้วยต้นทุนการผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าจำนวน 226.79 ล้านบาท และต้นทุนในการผลิตและจำหน่ายเชื้อเพลิงขยะ 37.74 ล้านบาท โดยต้นทุนขายเพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน การเปลี่ยนแปลงมีสาเหตุดังนี้

ต้นทุนการผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 7.26 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.31 โดยเพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่มากกว่าการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า โดยมีสาเหตุหลักจากปริมาณการใช้วัตถุดิบที่สูงขึ้นและค่าขนส่ง



ต้นทุนการผลิตและจำหน่ายเชื้อเพลิงขยะสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 7.85 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 26.26 โดยเพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่มากกว่าการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายเชื้อเพลิงขยะ โดยมีสาเหตุหลักจากค่าขนส่ง และต้นทุนการผลิตเชื้อเพลิงขยะของโรงงานผลิตเชื้อเพลิงแห่งใหม่ที่จังหวัดสระบุรี

ต้นทุนการผลิตและจำหน่ายก๊าซไบโอมีเทนอัดสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ลดลงจากปีก่อนจำนวน 1.32 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทขายธุรกิจการผลิตและจำหน่ายก๊าซไบโอมีเทนเมื่อเดือนเมษายน 2564

### ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารจำนวน 125.67 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 4.79 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.96 สาเหตุหลักเกิดจากค่าเสื่อมราคาจากการรับรู้อาคารและอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับการยกเลิกสัญญาจ้างอัดก๊าซธรรมชาติโดยสถานีก๊าซธรรมชาติหลักเอกชน (บ้านนา-แก่งคอย) จังหวัดสระบุรี ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าที่ปรึกษาโรงงานผลิตเชื้อเพลิงขยะแห่งใหม่ที่จังหวัดสระบุรี และค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารของธุรกิจพัฒนาซอฟต์แวร์สำหรับการซื้อขายหลักทรัพ์ ซึ่งบริษัทเข้าซื้อธุรกิจเมื่อเดือนเมษายน 2565

อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่ลดลงจากปีก่อนจากการกลบรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของลูกหนี้อื่น การลดลงของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของธุรกิจการผลิตและจำหน่ายก๊าซไบโอมีเทนเนื่องจากบริษัทขายกิจการในเดือนเมษายน 2564 รวมทั้งค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการเข้าลงทุนในหุ้นสามัญบริษัท เอ็น15 เทคโนโลยี จำกัด และการเพิ่มทุนของบริษัทในเดือนมิถุนายน 2564

ทั้งนี้ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารงานของกลุ่มบริษัทส่วนใหญ่ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายพนักงาน ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย ค่าขนส่ง ค่าบริการอื่นและค่าใช้จ่ายอื่นๆ ในการบริหารงาน

### ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัทมีต้นทุนทางการเงินจำนวน 38.35 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 13.53 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 54.51 ส่วนใหญ่เกิดจากต้นทุนทางการเงินของหุ้นกู้ ค่าธรรมเนียมทางการเงินสำหรับยกเลิกสัญญาเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินก่อนกำหนด และการรีไฟแนนซ์เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินของบริษัทย่อย

### รายได้ภาษีเงินได้

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัทมีรายได้ภาษีเงินได้จำนวน 9.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 7.60 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 391.75 สาเหตุหลักเกิดจากการยกเลิกสัญญาจ้างอัดก๊าซธรรมชาติโดยสถานีก๊าซธรรมชาติหลักเอกชน (บ้านนา-แก่งคอย) จังหวัดสระบุรี



**กำไรขั้นต้นและกำไรสุทธิสำหรับปี**

1. กำไรขั้นต้น\*

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้นจำนวน 128.55 ล้านบาท ลดลงจำนวน 9.40 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.81 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน โดยอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับร้อยละ 27.36 ลดลงเล็กน้อยจากปีก่อน เนื่องจากต้นทุนการผลิตและให้บริการที่สูงขึ้นของธุรกิจการผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าของโรงไฟฟ้าชีวมวลแม่กระทิงและธุรกิจผลิตและจำหน่ายเชื้อเพลิงขยะ

หมายเหตุ กำไรขั้นต้น\* = (รายได้จากการให้บริการ + รายได้จากการขาย) - (ต้นทุนการให้บริการ + ต้นทุนขาย)

อัตรากำไรขั้นต้น = กำไรขั้นต้น / (รายได้จากการให้บริการ + รายได้จากการขาย)

2. กำไรสำหรับปี

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัทมีกำไรสำหรับปีจำนวน 1.69 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 30.35 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 94.73 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการลดลงของกำไรของธุรกิจการผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าของโรงไฟฟ้าชีวมวลแม่กระทิงและธุรกิจผลิตและจำหน่ายเชื้อเพลิงขยะ และการเพิ่มขึ้นของต้นทุนทางการเงินจากค่าธรรมเนียมทางการเงินสำหรับยกเลิกสัญญาเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินก่อนกำหนด และการรีไฟแนนซ์เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินและหุ้นกู้ อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทมีรายได้ภาษีเงินได้สำหรับปี 2565 เพิ่มขึ้นจากปี 2564

**ฐานะการเงิน**

หน่วย: ล้านบาท

	ณ 31 ธันวาคม 2565	ณ 31 ธันวาคม 2564	เพิ่มขึ้น	%
สินทรัพย์รวม	1,904.56	1,586.96	317.60	20.01%
หนี้สินรวม	792.71	501.86	290.85	57.95%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,111.85	1,085.10	26.75	2.47%

**สินทรัพย์รวม**

สินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัทส่วนใหญ่ประกอบด้วย ลูกหนี้การค้า ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 2564 สินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัทมีจำนวน 1,904.56 ล้านบาท และ 1,586.96 ล้านบาท ตามลำดับ สินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นจำนวน 317.60 ล้านบาท คิดเป็น ร้อยละ 20.01 ส่วนใหญ่เกิดจากการการลงทุนในอาคารและอุปกรณ์ของโรงงานผลิตเชื้อเพลิงขยะแห่งใหม่ที่จังหวัดสระบุรี และค่าความนิยมจากบริษัทเข้าซื้อธุรกิจบริษัท แวนต้า แคปปิตอล จำกัด เมื่อเดือนเมษายน 2565 จำนวน 32.79 ล้านบาท





## หนี้สินรวม

หนี้สินรวมของกลุ่มบริษัทส่วนใหญ่ประกอบด้วย เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินและหุ้นกู้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 2564 หนี้สินรวมของกลุ่มบริษัทมีจำนวน 792.71 ล้านบาท และ 501.86 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งหนี้สินรวมเพิ่มขึ้นจำนวน 290.85 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 57.95 ส่วนใหญ่เกิดจากบริษัทออกหุ้นกู้จำนวน 300 ล้านบาท ซึ่งบริษัทนำเงินสดรับจากหุ้นกู้บางส่วนนำไปชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินก่อนกำหนด และการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินของบริษัทย่อย

## ส่วนของผู้ถือหุ้น

กลุ่มบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 2564 จำนวน 1,111.85 ล้านบาท และ 1,085.10 ล้านบาท ตามลำดับ โดยส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจำนวน 26.75 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.47 ซึ่งเป็นผลจากการได้มาซึ่งบริษัทย่อยที่มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจำนวน 25.06 ล้านบาท และกำไรสุทธิสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565